**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA**

ÚSTAV ČESKÝCH DĚJIN

HISTORIE – ČESKÉ DĚJINY

PhDr. Karel Straka

**S CÍLEM JEDNOTNÉHO USMĚRNĚNÍ VŠECH SIL
ČINNOST VLÁDY A NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU
V LETECH 1932–1938**

**THE ACTIVITY OF THE GOVERNMENT
AND THE SUPREME DEFENSE COUNCIL
OF THE STATE
IN 1932–1938**

Disertační práce

Školitel: PhDr. Jan Gebhart, CSc.

Praha 2007

Čestné prohlášení

*Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně s využitím
uvedených pramenů a literatury.*

V Praze dne 27. března 2007

OBSAH

OBSAH

ÚVOD..... 1
I. MÍR BEZ PERSPEKTIV
SOUVISLOSTI A VLIVY STRATEGICKÉ SITUACE V EVROPĚ Z LET 1932–1935
NA ZROD NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU – ŘÍDÍCÍHO CENTRA OBRANY
ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY 19
1. NADĚJE A ZKLAMÁNÍ
MEZINÁRODNÍ ODZBROJOVACÍ KONFERENCE V ŽENEVĚ 19
2. NEJZÁVAŽNĚJŠÍ ZDROJ OHROŽENÍ
ČESKOSLOVENSKO A REVIZIONISMUS VÝMARSKÉ REPUBLIKY
V PROMĚNÁCH MEZINÁRODNÍ BEZPEČNOSTI..... 22
3. KRIZE MEZINÁRODNÍ ODZBROJOVACÍ KONFERENCE V ŽENEVĚ,
MOCENSKÉ ZMĚNY V NĚMECKU Z LET 1932–1933
A NÁSLEDKY TĚCHTO UDÁLOSTÍ PRO BEZPEČNOST ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY 28
4. NÁSTIN PODMÍNEK A SOUVISLOSTÍ KOALIČNÍ KONCEPCE OBRANY
ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY V LETECH 1933–1935 40
5. VE STÍNU NÁSTUPU REVIZIONISTICKÝCH SIL
VZNIK NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU V LETECH 1932–1933..... 64
6. S CÍLEM JEDNOTNÉHO USMĚRNĚNÍ VŠECH SIL
PRÁCE NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU V LETECH 1934–1935 75
6. 1. POZADÍ A SOUVISLOSTI USNESENÍ
O METODÁCH VÁLEČNÉHO NASAZENÍ ČESKOSLOVENSKÉ ARMÁDY 75
6. 2. KLÍČOVÁ PODMÍNKA OBRANY STÁTU
DÉLKA VOJENSKÉ SLUŽBY A SPOJITOSTI JEJÍ ÚPRAVY Z ROKU 1934..... 94
6. 3. VÝŠE ROČNÍHO KONTINGENTU BRANCŮ
V NÁZORECH A ROZHODNUTÍCH NEJVYŠŠÍ STÁTNÍ EXEKUTIVY 102
6. 4. NEJVYŠŠÍ RADA OBRANY STÁTU
A ZÁKLADY MEZIMINISTERSKÉ SOUČINNOSTI PŘI OCHRANĚ PROTI LETECKÝM
ÚTOKŮM A PŘI ZAJIŠTĚNÍ STÁTNÍCH HRANIC 107
II. VLIV ZÁNIKU DEMILITARIZOVANÉHO PÁSMO V PORÝNÍ
NA ČINNOST NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU A VLÁDY V ROCE 1936 119
1. DEMILITARIZOVANÉ PÁSMO V PORÝNÍ
VÝZNAMNÁ SLOŽKA KOLEKTIVNÍ BEZPEČNOSTI V EVROPĚ
A KLÍČOVÝ FAKTOR KOALIČNÍ OBRANNÉ KONCEPCE ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY..... 120
2. ZMĚNA PERSPEKTIV, NOVÉ PODNĚTY A NALÉHAVÉ VÝZVY
ČINNOST NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU
V KONTEXTU ZHORŠENÉ BEZPEČNOSTNÍ SITUACE ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY
PO 7. BŘEZNU 1936..... 160

2. 1. NÁROKY OBRANY STÁTU A PERSONÁLNÍ ZDROJE OPATŘENÍ VLÁDY PRO RŮST POČTU DŮSTOJNÍKŮ A ROTMISTRŮ..... 176
2. 2. VLIV NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU NA PROGRAMOVÉ ZÁSADY VÝSTAVBY STÁLÉHO OPEVNĚNÍ 180
2. 3. DŮVODY A CÍLE USNESENÍ NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU V OBLASTI ZABEZPEČENÍ ARMÁDY VÝZBROJÍ A MATERIÁLEM..... 218
2. 4. ÚPRAVY ROČNÍHO KONTINGENTU BRANCŮ A POČTU DÉLESLOUŽÍCÍCH PODDŮSTOJNÍKŮ Z LET 1936–1937 237
III. ÚSILÍ NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU A VLÁDY ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY V ROCE 1937 248
1. VZÁJEMNÉ ÚSILÍ, SPOLEČNÝ CÍL VZTAH NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU A VLÁDY K METODÁM A PROSTŘEDKŮM VOJENSKÉ OBRANY ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY 258
2. NEJVYŠŠÍ RADA OBRANY STÁTU A ČESKOSLOVENSKÝ ZBROJNÍ PRŮMYSL V LETECH 1936–1938 275
3. VE JMÉNU OCHRANY ŽIVOTA A ZDRAVÍ VÝSLEDKY PŘÍPRAV K OCHRANĚ A OBRANĚ CIVILNÍ SFÉRY OBRANY STÁTU OD ROKU 1935 DO PŘELOMU LET 1937 A 1938 307
4. SOUVISLOSTI VĚDY A VÝZKUMU S OBRANOU ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY VOJENSKÝ ÚSTAV VĚDECKÝ V LETECH 1936–1938..... 333
4. 1. NÁSTIN VĚDECKÉ A VÝZKUMNÉ ČINNOSTI V ČESKOSLOVENSKÉ ARMÁDĚ A MÍSTO VOJENSKÉHO ÚSTAVU VĚDECKÉHO 336
4. 2. ORGANIZAČNÍ ZMĚNY VE VOJENSKÉM ÚSTAVU VĚDECKÉM Z ROKU 1936, JEJICH ROZSAH A SMYSL 345
4. 3. SOUVISLOSTI A KONTEXT PRACÍ VE SLOŽKÁCH VOJENSKÉHO ÚSTAVU VĚDECKÉHO PO REORGANIZACI Z ROKU 1936 350
4. 3. 1. ODBOR PRO BRANNOU POLITIKU 351
4. 3. 2. ODBOR PRO BRANNOU PSYCHOLOGII..... 365
4. 3. 3 ODBOR PRO BRANNÉ ZDRAVOTNICTVÍ 381
4. 3. 4. ODBOR PRO BRANNÉ HOSPODÁŘSTVÍ 386
4. 3. 5. ODBOR PRO BRANNOU TECHNIKU 389
4. 3. 6. ODBOR PRO VEDENÍ VÁLKY 391
4. 3. 7. ODBOR PRO BRANNOU GEOGRAFII..... 394
4. 3. 8. ODBOR PRO BRANNÉ PRÁVO..... 396
4. 3. 9. ODBOR PRO VÁLEČNOU HISTORII 397
4. 3. 10. NÁSTIN ČINNOSTI KRUHŮ VOJENSKÉHO ÚSTAVU VĚDECKÉHO 401

IV. REPUBLIKA V OHROŽENÍ
SYSTÉM OBRANY STÁTU VE VRCHOLNÉ FÁZI SVÉHO VÝVOJE V ROCE 1938 414
1. TĚSNÁ POUTA STRATEGICKÉHO OBKLÍČENÍ

[…]

NROS odborný podklad. Tím se jeho úloha stávala výlučnou a unikátní. Fundovaný základ byl nutný a nezbytný, protože, jak výzkum prokázal, členové NROS, tedy členové vlády a většinou političtí představitelé, si povědomí o celkových potřebách armády a obrany státu postupně vytvářeli. Podstatné bylo také to, že se je Hlavní štáb a MNO snažilo soustavně informovat o smyslu prací pro obranu státu a o potřebách armády. Tuto snahu poskytovat informace ale nelze interpretovat jako snahu ovlivňovat politické rozhodování nejvyššími vojenskými činiteli ve smyslu překračování apolitického principu.

V souvislosti s tím je nutné se pozastavit nad tím, jakou úlohu z hlediska tvorby zásadních opatření pro obranu státu hráli ministři, kteří stáli v letech 1932–1938 v čele MNO. Z jejich vztahu k Hlavnímu štábu, který lze oprávněně považovat za jádro tvorby čs. obranné strategie, je patrné, že jeho činnost zaštiťovali jako ústavní činitelé. Ať Bohumír Bradáč nebo František Machník, oba přenechali Hlavnímu štábu volnou ruku pro tvorbu konkrétních odborných opatření a do těchto věcí, jak je doloženo, sami nezasahovali. Z toho lze odvodit, že veškeré návrhy a požadavky, které Hlavní štáb adresoval NROS, nesly pečeť výhradních a

původních iniciativ Hlavního štábu. Z toho vysvítá i další poznatek, že faktickou odpovědnost za vojensko-odborná opatření nesla vlastně úzká skupina nejvyšších činitelů Hlavního štábu, která ve snaze neztrácet čas, neshledávala některé projekty ani Armádnímu poradnímu sboru, poradnímu fóru ministra, neboť se obávala zdlouhavých a neplodných odborných diskusí. Nutno zdůraznit, že se tak fakticky dělo s vědomím obou ministrů.

V práci NROS lze identifikovat dvě etapy její práce. Dělicí moment tvoří zánik demilitarizovaného pásma v Porýní 7. března 1936. Většinu nejdůležitějších usnesení NROS učinila právě po tomto datu. Naše historiografie dosud spolehlivě zmapovala politické následky této zlomové události, ale reakce čs. systému obrany státu a jeho tvůrců na ni dosud nebyly v úplnosti zobrazeny a podrobeny zevrubnému rozboru. Z hlediska podmínek práce NROS se jednalo o předěl vpravdě významný, neboť po tomto datu pracovala již na pevném legislativním základě. Do té doby se její činnost opírala pouze o vládní usnesení ze 6. října 1933, jímž byla zřízena. Z hlediska širšího kontextu je nutno podotknout, že zánik porýnského pásma byl v Československu subjektivně pocíťován jako vojensko-strategický zlom, ale objektivně se stát ocital v nevýhodné situaci již po dobu několika předcházejících let. Spojenecká Francie již od počátku 30. let nepovažovala tuto oblast za prostor svého strategického plánování, jež by souviselo s ofenzivním postupem ve prospěch východních spojenců. Na tomto stavu se do Mnichova nic podstatného nezměnilo.

Na základě dochované pramenné dokumentace je prokázáno, že se NROS usnášela o předložených návrzích většinou hladce. Klíčovou zásluhu na tom měl prezident republiky dr. E. Beneš, jenž zejména v ožehavých záležitostech finančních požadavků Hlavního štábu dlouhodobě před usnesením koordinoval a vedl jednání zejména se zástupci Ministerstva financí, které mělo pochopitelný zájem na zachování stability státních financí. Jeho přínos pro činnost NROS byl významný i v jiných projednávaných záležitostech.

Význam NROS nelze samozřejmě přeceňovat. Tento vládní orgán měl i závažný limit své činnosti. Výzkum této otázky identifikoval jako největší její problém chybějící mechanismus pro kontrolu a vymáhání realizace přijatých usnesení. Tvůrci Zákona č. 131/1936 Sb. o obraně státu NROS těmito nástroji nevybavili. Uvedená právní norma pouze stanovovala, že její usnesení jsou závazná pro ty členy vlády, jejichž oboru se týkala. Právě ona závaznost se v praxi ukázala jako slabý podnět pro jejich důsledné plnění. Právě liknavý až odmítavý vztah některých resortů k jejím usnesením významně a nepřehlédnutelně ovlivnil ve svých důsledcích připravenost státu k obraně, a to v jeho vojenské i civilní sféře. Tento fakt se dotkl neplnění přijatých opatření především v mimořádně citlivé a závažné oblasti ochrany a obrany proti leteckým útokům a také při realizaci vojenského výzbrojního programu. Vinu na prodle-

vách, jež vážně omezovaly kvalitu systému obrany státu, je nutné hledat především v omezených oborových zájmech dotčených ministerstev, která nedokázala účinně skloubit priority svého resortu s potřebami obrany státu. Pro takový soulad byla nutná vůle vyhovět právě onomu sjednocení všech sil státu ve prospěch jeho úspěšné obrany. Tato fakta jsou důkladem toho, že i v tak politicky vyhrocených podmínkách rozhodovaly partikulární zájmy úřadů nad obecnými zájmy obrany. Svou roli sehrály i vlivy politického charakteru, které se nejzřetelněji projevíly při neúspěšných snahách o vyřešení politicky senzitivních daňových záležitostí ochrany a obrany obyvatelstva proti leteckým útokům.

I při vědomí uvedených skutečností je nutno konstatovat, že se při tvorbě systému obrany Československé republiky prokázala funkčnost Nejvyšší rady obrany státu a jejích orgánů. Nutno také ocenit koncepční práci Hlavního štábu a dalších složek Ministerstva národní obrany, které se snažilo jít s dobou a průběžně v rámci možností uzpůsobovat vojenské umění čs. armády nejnovějším trendům světového vojenství 30. let, což je patrné zejména z programových zásad výstavby čs. armády.
