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Rozsáhlá práce PhDr. Karla Straky se zabývá problematikou, která byla v této šíři a

pojetí doposud českou historiografií jen minimálně dotýkaná a v některých ohledech zůstávala

prakticky nedotčená. Ani zahraniční historická bohemistika pro tuto oblast v posledních dese­

tiletích nepřinesla nic významného. Proto je třeba přivítat Strakovu práci. Vytyčený cíl, podle

autorových slov, "spočívá ve snaze odpovědět na otázky, týkající se nejprve vzniku NROS ...

v tomto ohledu má identifikovat širší i přímo působící důvody, podněty a okolnosti jejího

ustavenÍ. S tím souvisí snaha vyložit podstatné momenty a průvodní jevy procesu jejího za­

kotvení v systému nejvyšší čs. exekutivy." To vše je pouze přípravou pro zodpovězení dalších

otázek, které si autor předsevzal: za jakých podmínek a s jakými výsledky pracovala NROS a

zejména, zda rozhodnutí budovat a zdokonalovat obranu státu, resp. systém jejího řízení, vy­

vstalo až po nástupu Hitlera a nacistů k moci v sousedním Německu, anebo se určité signály

objevovaly již v předchozích letech. V neposlední řadě se K. Straka zaměřil na roli samotného

ministerstva obrany, aby analyzoval jeho činnost jednak jako inspirátora a jednak jako vyko­

navatele usnesení NROS v letech 1934 - 1938. Tím ale nekončí výčet autorových "zájmů'",

protože si je plně vědom faktu, že nelze opomíjet v těchto souvislostech samotného ministra, i

když tuto funkci vykonávali ve sledovaném období politici a nikoli vojenští odborníci, a tím

více vynikl význam náčelníka Hlavního štábu. Autor se také pokusil zachytit iniciativy a roz­

hodování prezidenta republiky v této oblasti, činitele, "jenž měl rozhodující vliv na realizaci

mimořádně důležitých opatření v armádě i v civilní sféře obrany státu." Formulovány jsou

ještě další dílčí cíle: práce má objasnit jaká byla úroveň ochrany obyvatelstva proti leteckým

útokům; jaké měl postavení, čím se zabýval a jaké měl pracovní výsledky Vojenský ústav

vědecký; jaká byla spolupráce ministerstev národní obrany a vnitra a k čemu směřovala.

Již jenom letmý pohled na stanovené hlavní a dílčí cíle práce ukazuje, jak olbřímí úkol

si autor vytyčil a každý pochopí i nezbytnost rozsahu práce. Jak ukazuje Strakův zasvěcený

kritický rozbor literatury a použitých pramenů, přistoupil k naplnění cílů s náležitou erudicí.

Vyvěrala z rozsáhlého archivního výzkumu řady fondů, z nichž věnoval největší pozornost
v

pralnenům úřední provenience, především nejvyšším exekutivním orgánům CSR, a také ze

zevrubné znalosti domácí i zahraniční historiografické produkce, včetně pramenných edic.

Definitivní tvar práce postupně dozrával a již v průběhu jejího zpracování autor publikoval

některé dílčí části textu v odborných studiích či dokonce v publikacích (viz bibliografie).
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Autor disertaci rozdělil do pěti velkých celků - kapitol. Předposlední z nich, nazvanou

Republika v ohroženÍ. Systém obrany státu ve vrcholné fázi svého vývoje v roce 1938, dopl­

ňují přehledné tabulky, jež dávají konkrétní číselnou představu o stavu čs. armády v tomto
" "osudovém roce" CSR. Aniž bych podceňoval význam ostatních kapitol, protože i ony přiná-

šejí mnohá neznámá fakta a informace, považuji tuto kapitolu za nejzávažnější. Předestřená

analýza obohacuje dosavadní rozsáhlou literaturu, v níž se mimochodem autor velmi dobře

vyzná, a je novým vkladem do stále trvající diskuse: měla ČSR bojovat, bránit se či bylo ade­

kvátnější přijmout mnichovskou dohodu. Erudovaný rozbor a zhodnocení branné pohotovosti

státu v září 1938, rozbor vnitropolitických souvislostí a v prvé řadě podložené posouzení role

armádního velení i dalších politiků na konečném rozhodnutí, které znamenalo konec jedné a

začátek nové dějinné éry, přinášejí nejen zásadní argumenty, ale také podněty k úvahám.

Jestliže jsem se zmínil úvodem o vytyčených cílech a řešených otázkách disertační

práce PhDr. Karla Straky, je třeba také konstatovat, že se autorovi na většinu podařilo najít

fundovanou odpověd'. Doložil, že počátky modernizace čs. armády nesouvisely bezprostředně

s lednem 1933, kdy se v Německu chopili moci nacisté, ale její kořeny lze hledat již v před-
" chozím období, kdy se CSR pozvolna dostávala do situace, kdy bylo třeba zabezpečit obra-

nyschopnost proti vnějšímu ohrožení, kdy nastupovala krize kolektivní bezpečnosti. S obdob­

ně pozitivním výsledkem naplnil i další stanovené cíle své práce.

Autor v disertační práci přesvědčivě prokázal pečlivost, píli a erudici jak ve kvalitě

heuristické práce, tak v metodické vyzrálosti. Po stránce stylistické ho snaha o co nejpřesněj ší

vyjádření myšlenky nejednou vedla ke složitému i někdy nadbytečně zdlouhavému psaní.

V tomto ohledu může i méně znamenat více. To je však jen poznámka na okraj, vzhledem k

jeho dalšímu profesionálnímu růstu.

Závěr: Disertační práce PhDr. Karla Straky ve svých výsledcích bezesporu překračuje poža­

davky kladené na doktorskou disertaci, je v mnoha ohledech přínosná pro českou historiogra­

fii. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji, aby byl PhDr. K. Strakovi udělen po úspěšné obhajo­

bě podle příslušného zákona titul PhD.

V Praze dne 23. dubna 2007 PhDr. Jan Gebhart, CSc.
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